南水审〔2025〕39号
南安市水利局关于仑苍镇中心镇区更新

改造项目市政路网工程（一期）
水土保持方案的批复

南安市西部产城投资有限公司：

你单位报送的《仑苍镇中心镇区更新改造项目市政路网工程（一期）水土保持方案报告书》收悉。按照《中华人民共和国水土保持法》等有关法律法规的规定和水利部颁布的《生产建设项目水土保持方案管理办法》的要求，经审查，我局基本同意该设计方案，现批复如下：

一、项目概况

南安市仑苍镇中心镇区更新改造项目市政路网工程（一期）位于仑苍镇，项目总用地面积3.426hm²，总挖方9.62万m³，总填方2.12万m³，无借方，余方7.5万m³运至南安市金同再生资源有限公司综合利用；项目总投资23496.28万元。项目计划于2025年12月开工，2026年11月完工，总工期12个月。

二、项目建设总体意见

（一）方案编制依据充分，内容全面，水土流失防治目标和责任范围明确，水土保持措施总体布局及分区防治措施基本可行，符合有关技术规范和标准的规定，可以作为下阶段水土保持工作的依据。

（二）同意水土流失现状分析，项目区属亚热带海洋性季风气候，为福建省水土流失重点治理区，水土流失防治执行建设类项目一级标准。同意水土流失预测方法，预测工程建设新增水土流失量112.38t。

（三）基本同意水土流失防治责任范围3.426hm2。

（四）基本同意水土流失防治分区和分区的防治措施。

（五）基本同意该项目水土保持方案的实施进度安排。

（六）同意水土保持投资估算编制的原则、依据和方法。基本同意该工程水土保持估算总投资为209.06万元，其中水土保持补偿费3.426万元。

三、建设单位在工程建设中，要做好以下工作

（一）本文件仅对该项目水土保持方案报告书进行批复，项目建设的其他许可需按有关规定执行。

（二）严格按照批复的水土保持方案，加强施工组织管理，切实落实水土保持“三同时”制度。

（三）严格按照本方案的要求，落实各项水土保持措施。

（四）切实做好水土保持监测、监理工作，确保水土保持工程建设质量和进度。按规定向我局提交监测实施方案、季度报告和总结报告，并接受水行政主管部门的监督检查。

（五）所需的砂、石等建筑材料要选择符合规定的料场，明确水土流失防治责任。

（六）本项目地点、规模、面积、土石方量发生重大变化或水土保持方案实施过程中水土保持措施发生重大变更，应及时补充、修改水土保持方案，报我局审批。

（七）本文件有效期为三年，自签发之日起计算。期满后，若该生产建设项目未开工建设，本文件自行失效，其水土保持方案应按规定报我局重新审核。

四、水土保持设施验收

根据水利部《关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365号）要求，本项目投产使用前应开展水土保持设施自主验收工作。在向社会公开设施验收材料后，须向我局报备水土保持设施验收材料，并接受核查。验收不通过的，生产建设项目不得投产使用。

南安市水利局

                                 2025年12月18日

（此件主动公开）
  南安市水利局办公室                     2025年12月17日印发